⁸⁷ Henrique de Gand, *Quodl.* 11, q. 5, co. (ed. 1613, p. 195ra-b): “Dicendum ad hoc, quod secundum Philosophum in secundo *De anima*, agere et pati tripliciter dicuntur secundum tres modos alterationis diversos. Est enim unus modus alterationis, quae est secundum privativas dispositiones mutatio, quae est a contrario in contrarium, per unius illorum corruptionem et alterius generationem, ut est illa, qua aliquid realiter mutatur a calido in frigidum, vel e converso et dicitur haec mutatio contrarii abiectio. Alius vero modus est alterationis, quae est a potentia in actum deductio, absque omni contrario, et haec mutatio dicitur salutis receptio, et haec est duplex, una qua acquiritur dispositio in re ad suam propriam operationem, et est illa, qua aliquid intentionaliter mutatur a sensibili, aut intelligibili: altera vero est qua elicitor a re sua propria operatio, et est illa, qua aliquid dispositum seipso inducitur in actum, ut qua non videns, aut non intelligens secundum actum, factus est videns, aut intelligens, et dicitur salutis adeptio proprie”.

⁸⁸ Cf. cap. 2, nota 21.

paciente a ser mutado uma disposição privativa daquela disposição contrária a esta que ele já possui. Daí que se diga que o primeiro modo de alteração seja uma ‘retirada do contrário’ (*contrarii abiectio*), pois uma alteração numa coisa pressupõe algo outro que retire dessa coisa a disposição contrária àquela que será introduzida por este outro. Enfim, já esse primeiro caso de alteração coloca em jogo um complexo arranjo entre ação e paixão, uma vez que tanto a corrupção de um contrário quanto a geração do outro contrário correspondem a ações e paixões sucessivas do mutado, mas também do mutador.

Quiçá devido a essa complexidade mesma, Henrique afirma que esse primeiro modo de alteração – a mutação de um contrário a outro – corresponde a uma dupla alteração nos sentidos:

“Mas, o primeiro modo, da parte do sentido [*ex parte sensus*], é duplo: De fato, há uma alteração do sensitivo principalmente no próprio órgão de sentir, que é pela espécie do sensível recebida nele pelo meio [*per medium*] desde o sensível fora.

Porém, há outra alteração do sensitivo principalmente na própria força sensitiva [*in ipsa vi sensitiva*], que nela é uma inclinação para elicitar o ato de sua operação – e <tal inclinação> é pela dita espécie agente em virtude do sensível fora [*et est specie dicta agente in virtute sensibilis extra*]. E isso da parte dos sentidos <...>.

Quanto ao precedente, porém, cumpre entender que no primeiro gênero de alteração, que é a ‘retirada do contrário’, altera-se o corpo enquanto é um corpo natural simplesmente [*alteratur corpus, ut est corpus naturale simpliciter*]⁸⁹.